
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP

  

Parecer Técnico Farmacêutico nº 40/2022/SESAU-CAFIINP

 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE MATERIAIS HOSPITALARES - CAF2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.173135/2019-02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 894/2021/DELTA/SUPEL/RO

ANÁLISE TÉCNICA DE CONFORMIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS

Método: Análise Comparativa e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações
técnicas e características dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos materiais.

Objetivo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não
haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.

ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA
ANVISA /

REGISTRO
ANÁLISE JUSTIFICATIVA

COLCHÃO DE AR

LR DISTRIBUIDORA AG PLASTICOS
INFORMADO
80410410007

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
FOLDER COM

INFORMAÇÕES
QUE A MARCA

OFERTADA
ATENDE AS

ESPECIFICAÇÕES
SOLICITADAS.

Parecer Técnico Farmacêutico 40 (0031084618)         SEI 0036.173135/2019-02 / pg. 1



3

INFANTIL
C/VÁLVULA ANTI-

VAZAMENTO
INFLAVEL TAMANHO
DE 1,30 M X 60 CM.

PRODUZIDO
CONFORME BOAS

PRÁTICAS DE
FABRICAÇÃO DA
ANVISA - RDC Nº

59/2000,

LABNORTE
CIRURGICA

DELLA VIDA
INFORMADO
80653190001

EM
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

O REGISTRO DO
PRODUTO

OFERTADO NÃO
APRESENTA O

TAMANHO
SOLICITADO, EM
CONSULTA AOS

SÍTIOS
ELETRÔNICOS,
VERIFICOU-SE
QUE A MARCA

OFERTADA NÃO
APRESENTA O

TAMNHO
SOLICITADO

(INFANTIL
1,30MX60CM).

JR LACERDA
MATERIAL MEDICO

AG PLASTICOS
INFORMADO
80410410002

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

A MARCA
OFERTADA

APRESENTA O
PRODUTO QUE

ATENDE AO
SOLICITADO.

SALUTARY BIOFLORENCE NÃO INFORMADO

EM
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

EM CONSULTA AO
SITE DO

FABRICANTE,
VERIFICOU-SE
QUE A MARCA

OFERTADA NÃO
APRESENTA O
PRODUTO QUE

ATENDE AO
TAMANHO

SOLICITADO.

TORNEIRA
DESCÁRTAVEL 2

VIAS COMPOSTA DE
MANÍPULO, BASE

OU CORPO,
TAMPAS

PROTETORAS E
BICO LUER SLIP OU

LOCK COM
CONEXÃO

ROTATIVA. ALTA
RESISTÊNCIA A

PRESSÕES.
PERMITE CONEXÃO

JR LACERDA GAMMA CRUCIS 81499570006
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

O PRODUTO
OFERTADO ( 3

VIAS), NÃO
ATENDE AO

SOLICITADO (2
VIAS).

CIENTIFICA DESCARPACK 10330660036
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
FOLDER EM

ANEXO À
PROPOSTA, O

PRODUTO
OFERTADO
ATENDE AO
SOLICITADO.

Parecer Técnico Farmacêutico 40 (0031084618)         SEI 0036.173135/2019-02 / pg. 2



35

SEGURA A TODOS
OS TIPOS DE

EQUIPOS
ENDOVENOSOS,

TUBOS
EXTENSORES E

CATETERES.
MANÍPULO

GIRATÓRIO COM
ROTAÇÃO 360º E

COM INDICAÇÃO DE
FLUXO. CORPO

TRANSLÚCIDO EM
POLICARBONATO.

EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE
E ESTERILIZADAS A
ÓXIDO DE ETILENO
E SUBMETIDAS A

TODOS OS ENSAIOS
FÍSICO-QUÍMICOS E
MICROBIOLÓGICOS
DE ACORDO COM

AS NORMAS NBR E
FARMACOPÉIA.

OBJETIVA MEDIX 80495510038
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
FOLDER EM

ANEXO À
PROPOSTA, O

PRODUTO
OFERTADO
ATENDE AO
SOLICITADO.

BIONUTRI INJEX 
INFORMADO
10160610116

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
FOLDER EM

ANEXO À
PROPOSTA, O

PRODUTO
OFERTADO
ATENDE AO
SOLICITADO.

DENTAL RONDONIA INJEX NÃO INFORMADO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
FOLDER EM

ANEXO À
PROPOSTA, O

PRODUTO
OFERTADO
ATENDE AO
SOLICITADO.

LR DISTRIBUIDORA DESCARPACK
INFORMADO
10330660036

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
FOLDER EM

ANEXO À
PROPOSTA, O

PRODUTO
OFERTADO
ATENDE AO
SOLICITADO.

 

 

Porto Velho, 08 de agosto de 2022.

 
JOSIANE DA SILVAJORDÃO DE SOUZA

Farmacêutica-CAFII/SESAU-RO

Documento assinado eletronicamente por Josiane da Silva Jordão de Souza , Técnico, em 08/08/2022,
às 13:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0031084618 e o código CRC CBB603EE.

Referência: Caso responda este Parecer Técnico Farmacêutico, indicar expressamente o Processo nº
0036.173135/2019-02 SEI nº 0031084618

Parecer Técnico Farmacêutico 40 (0031084618)         SEI 0036.173135/2019-02 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

DESPACHO

De: SESAU-CAFIINP

Para: SUPEL-DELTA

Processo Nº: 0036.442075/2021-90

Assunto: Análise das propostas das empresas.

 

Ao cumprimentá-la, em resposta ao solicitado no despacho (0031010146), com pedido de
análise das propostas das empresa:

 

(1) LABNORTE CIRURGICA E DIAGNOSTICA IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA (0031008809) PARA O ITEM 03;

(2) JR LACERDA MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI ( 0031008863) PARA O
ITEM 03;

(3) SALUTARY (0031008918) PARA O ITEM 03;

(4) BIONUTRI COM E REPRES DE PRO MEDICO – HOSP LTDA ( 0031008975) PARA
O ITEM 35;

(5) DENTAL RONDONIA COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
(0031009365) PARA O ITEM 35;

(6) LR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA ( 0031010047) PARA O
ITEM 35;

reanálise técnica da proposta da empresa LR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA (0029699605) - PARA O ITEM 3.

 

Informamos que realizamos as seguintes análises:

 

Análise Comparativa e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante,
em relação as especificações técnicas, registro sanitário e análise de catálogo/prospecto/fôlder do
material/produto solicitado no Termo de Referência e Edital:

Informamos que realizamos reanálise das propostas apresentada para o item nº 35 das
empresas JR LACERDA, CIENTÍFICA e OBJETIVA, incluímos aprovação dos itens ofertados no
parecer Parecer Técnico Farmacêutico 40 (0031084618), considerando que o material ofertado pelas
mesmas "torneira 3 vias luer slip ou lock", apresenta função de duplicar o acesso venoso conectando duas
vias de infusão ao acesso venoso, atende ao solicitado.

Com base nas análises presentes no Parecer Técnico Farmacêutico 40 (0031084618) no
formato SEI, informo-vos que as propostas ofertadas pelas empresas/licitantes, estão em desacordo com o
solicitado por esta administração, ou seja, declaramos tais itens inaptos.

Despacho 0031085305         SEI 0036.173135/2019-02 / pg. 4



 

LABNORTE CIRURGICA E DIAGNOSTICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
(0031008809)-  ITEM 03;

SALUTARY (0031008918) - ITEM 03;

 

Salvo melhor juízo é o que se tem para o momento.

Desta feita após as devidas análises retornamos o processo em tela para prosseguimento de
feitos.

Sem mais para o momento, subscrevemos o presente expediente.

Atenciosamente.

 

 
JEFERSON FREITAS LOPES

Coordenador
CAFII/SESAU-RO

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Freitas Lopes, Coordenador(a), em 09/08/2022, às
19:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0031085305 e o código CRC A078AC52.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0036.173135/2019-02 SEI nº 0031085305

Despacho 0031085305         SEI 0036.173135/2019-02 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer Técnico Farmacêutico 40 (0031084618)
	Despacho 0031085305

